^c Artimonij.) Hanc dictionem studiò in contextu reliquimus, vt hac ratione aliorum Artimontium. codicum erratum detegremus, qui in vniuersum omnes Antimonij legunt, adeò vt Cordi im- Cordi etiam liber medicamentarius hoc errore haud vacet. Artimonium vero esse pyre- mensus error. thrumi, metipse Nicolaus, qui sic vocem hanc interpretatur, docet.

^d Senæ.) Eius in Latinis codicibus nulla sit mentio.

Senæ.

^e Staphydis

*Staphys syl-
uestris.
Cuminum
latum.*

e *Staphydis sylvestris.*) Officinis Staphys agria nominatur.
f *Cummi lati.* Græcè est, πλατυκυμιν. Latini codices habēt, Sileris montani. Ut suspicio sit, Nicolaum per latum Cuminum intellexisse semen, quod Seplaſijs Siler montanū appellatur. Nihil verò refert hoc an illo vt amur, quod eiusdem sint facultatis. Et hoc loco Franciscus Alexander, communem aliorum errorē secutus, Seseleos semē inserit. Quum latum hoc semen, quod Siler montanum officinæ nominant, Ligustici potius sit, vt tomo altero nostrorum de Stirpium historia monstrauimus.

Nigella.

g *Nigella.*) Et hæc in Latinis codicibus desideratur. Ut hinc pateat, Græcum Nicolai codicem Latinis plurimū præstare.

Petroleum.

h *Petrolei.*) Per petroleum intelligit oleum naturale, quod è petris & saxis emanat: quod non est nisi bitumen liquidum, vel colamen bituminis. Babylonij olim Naphtha dictum, vt fusi libro primo ostensum est. Nicolaus superstitione quadam ductus, vnguentum seu oleum S. Barbaræ vocat, qua quidem ad nostra vsque secula durauit, hanc pulchre confirmantibus cucullatis illis fratribus qui S. Catharinæ, & S. Vualtburgis oleum vocarunt: sanctimonix specie ab imperitis & simplicibus, vt fuerunt, & adhuc hodie sunt, ad fucum faciendum instructissimi, pecuniam emungentes.

Styrax rubea.

i *Styracis rubea.*) Quid sit Styrax rubea, libro primo expositum est.

* *Anisi, drachmas tres, scrupulum dimidium, grana octo.*) Nescit hoc loco Franciscus Alexander, qua fide adductus ita legam. Respondeo me, vt candidè verum fatear, latini codicis lectione deceptum esse, qui habet drach. tres. semis. scrup. octo, quum tamen Græcè sit σιραγόνον καὶ ὄχη, id est, grana viginti, qua coniuncta scrupulum vnum constituunt. Quare non octo, sed vnum scrupulus accipiendus erit.

Tymbra.

k *Thymbra.*) Thymbra nō est nisi sylvestris Satureia. In cuius penuria, satiua vtli licet.

Braca vrsina.

l *Brancæ vrsina.*) Acanthum Græci & Latini nuncupant. Non est autem pro Branca vrsina, vsurpanda ea que sic hodie appellatur herba. hæc enim est Dioscoridis, & aliorum Græcorum Sphondylion: sed spina alba vulgaris, in primo de Stirpium historia tomo fine.

*Braſica syl-
uestris.*

m *Braſica sylvestris.*) Græcè est μέριμνη ἀγρίως. Hæc Dioscoridi pingitur. In eius penuria, satiua, qua easdem obtinet vires, vtli licet.

*Desiderata in
prioribus co-
dicibus.*

n *Ambaris.*) Tria hæc, nempe ambar, os cordis ceruini, & os naris purpuræ, in Latinis codicibus desiderantur: vt hinc quoq; innotescat quanto Græcus Latinis codicibus prædicibus stet.

*Os naris pur-
pure.*

o *Osis naris purpurea.*) Intelligit Blattium bizantium, alijs iunioribus Græcis dictum. Seplasias Blaccam bizantium appellant. Per os autem naris purpuræ, non inaudiendum esse nisi purpuræ operculum, libro primo huius operis abundè monstrauimus.

p *Serici vſti.*) Et hoc in Latinis desideratur codicibus. Sic passim manca latina Nicolai exemplaria esse constat.

DIA SATYRIV. Nicolai Myrepisci. Sect. i. cap. 65.

II.

Antidotus è Satyrio valet ad liberorū procreationem, ad venereorumq; frequentiorem vsum vtilis est. Venerem nanq; stimulat, eamq; certa de causa cessanter haud segniter restituit. Renum & vesicæ imbecillitat succurrat. Præterea ijs qui coire nequeunt, auxilio est. Voluptatem quoque excitat. Accipit^a satyrij viridis, ^b dauci satiui radicū, nucis Indicæ, pistaciorum, ^c eryngij radicis, nucum pinearum, añ drach. duodecim. ^d Zingiberis, anisi, ^e sinapi albi, ^f linguae auis seminis, añ drach. quinq;. Cinamomi, ^g scincorum caudæ, g seminis bulbi, añ drachmas duas. Moschi, grana septem. Mellis despumati optimi, *quod satis est. Satyrij, dauci, & eryngij radices singulæ priuatim & seorsim bene tritæ melli imponuntur, ac subiguntur, paululumq; molliusculo igni feruescant, dein pistacia & nuces pineæ repurgatae ac tusæ adiiciuntur. Vbi cum melle aliquantulum bullierunt, sublato ab igne lebete, tusæ & cribraæ species adduntur. Postremò moschus cum exiguo stillaticio liquore inseritur. Rursus hæc probe subacta, in vasculum ad vsum reconde. Datur cum veteri vino vesperidormituro drachma vna,

ANNO

ANNOTATIONES.

a Satyrii.) Officinae non sine errore radicem Satyrii basilici, quod illis Manus Christi dicitur, ad Antidotum è satyrio confectionem usurpat. Siquidem nullum ad libidinem impetum excitat, nec villas ad stimulandum coitum vires obtinet. Debent igitur in veri Satyrii, quod hodie à nullis cognoscitur, penuria, uti radice Orchios, seu Cynosorchios, que ad stimulandum coitum, Dioscoride & Galeno testibus, vim obtinet. Non autem vtendum nisi radice eius solida, quod flaccida venerea magis inhibeat.

b Dauci.) Cretici radix etiam ad usus medicos adhibetur: in alijs generibus seminis Daucus. usus duntaxat inualuit. Matthiolus locum hunc à typographo corruptum suggillauit, parum quidem candidè. Nam quum hunc ex Dioscoride esse productum intelligeret, facile illi erat conjectare, pro etiam à typographo tantum dictionem, perperam suppositam fuisse. Cæterum quum Creticus Daucus hodie non afferatur pro eius radice vtendum Succedaneū erit Staphylini radice, quæ Dioscoride attestante, venerem stimulat. Eius tamen historia Dauci Cretici & pictura est in tomo primo nostrorum de stirpium historia commentariorum.

c Eryngij.) In latinis codicibus desideratur. Præstat autem pro Eryngij radicibus. Sifari satius uti radicibus, quæ idem quod Secacul efficiunt. Græcè quidem est ἐργίγιον. Actuarius tamen, qui eodem ferè modo hanc compositionem describit, Eryngij nullam facit mentionem.

d Sinapi albi.) Per Sinapi album Erucam intelligit, id quod ex Actuario fit manifestū, Sinapi albū. qui Erucæ, quemadmodum etiam omnia exemplaria Nicolai latina, hoc loco habet.

e Zingiberis.) Actuarius post zingiber subiicit Gryophyllorum itidem drach. quinq.

f Scincorum caudæ.) Ita vocat, cum officinis nostris, Nicolaus semen Fraxini, ut secundo Lingua anis. Stirpium historiae tomo fusiū diximus. Actuarius eius non meminit.

g Seminis bulbi.) Quum omnes bulbi venerem stimulandi vim habeant, sylvestris saltem bulbi, cuius magna est in Germania nostra copia, semen ad præsentem Antidotum pharmacopœi usurpare debent. Quod si tamen nec illud haberet potest, eius loco semine bulbi. vrticæ, quod eandem obtinet facultatem, vtendum erit.

h Species.) Græcus Nicolai manuscriptus codex habet μυρετίκα. Sic enim vocat species Species. odoratas, quæ aromata nominantur. μυρετίκα.

ANTIDOTVS E BACCIS LAVRI.

Rhazis.

III.

E Lectuarium è baccis lauri ad coli, & tenuis intestini cruciatus à flatibus pro creatos maximè confert. Recipit foliorum rutæ aridorum drach. decem. Ammios, cumini, nigellæ, libystici, origani, carni, amygdalarum amararum, piperis nigri, piperis longi, mentastri, dauci, radicis acori, baccarum lauri, castorij, an drachmas duas. Sagapenij, vnciam dimidiā. Opopanacis, drachi, tres. Mellis despumati quod satis est. Datur auellanæ quantitate.

ANNOTATIO.

Quum hæc Antidotus in dissoluendis flatibus sit longè præstantissima, & nulla melior sit in vniueris Razis empirici libris, ideo in omnibus officinis paratam hanc prostare oportet. Sunt verò omnia illam constituentia medicamenta antea explicata, ut pluribus annotationibus non sit opus.

ANACARDINÆ. IOANNIS DAMASCENI.

III.

A ntidotus anacardina ad totius inferioris ventris, & cerebri affectus frigidos conducit, sanguinem puriore reddit, & inde spiritu animali facto purgatiore & tenuiore, sensus omnes, apprehensionem, (hinc est quod Avicenna Electuarium sapientum nominavit) intellectum, & memoriam suuat, coloremque viuidum corpori tribuit. Habet piperis nigri, piperis longi, Myrobalanorum (Avicenna, nigrorum) Cepulorum, Emblicorum, indo-

indorum, bellifricorum, castorij, a*n* drachmas duras. Costi, anacardij, sacchari albi, *a* melissophylli, baccarum lauri, a*n* drachmas sex. Cyperi, vnciam dimidiant. Anacardia per se teruntur, & alijs tritis permiscentur: deinde omnia excipiuntur butyro vaccino salis experte, & melle despumato æqualis portionis, nempe vnc. quinqup & dimidiæ. Datur *b* post sexmenses pondere, drach. duarum. Ea sumpta, vitetur labor, ira, coitus, ebrietas.

ANNOTATIONES.

Hæc Antidotus quia calidissima est, solis ijs qui admodum frigidis sunt, tutè sumitur. Nam aliàs spiritibus accensis, febres excitat diarias, à quibus sæpe transitur in putridas, vel hecicas. Quare non temerè quibusdam suspecta est.

*Burungi.**Serapionis locus emendatus.**Bedarungi.**Cordi error.*

a Melissophylli.) In Mesue est Burungi, quam sanè dictioñem variè interpretantur. Sunt enim qui cubebas, alij melissam, quidam erysimon, nonnulli ocimum significare dicant, adeò vt nemo se facilè ex hac sententiarum varietate explicare possit. Sed vtcungz Arabum interpretes inter se plurimum dissentiant, quod minimè mirum, quandoquidem Arabicæ lingua imperiti fuerint: tamen ex hac difficultate nos expeditè extricabit Serapio, & ipse Arabs, qui disertè burungi interpretatur melissam. Quanquam illic falsò legatur turungi, pro burungi, aut berungi. Nam Bedarungi est ocimum, Auicenna secundo Canone teste. Burungi autem, vel, vt legitur apud Auicennam Canone quinto, Berungi, est melissa. Siquidem ibidem Auicenna hanc quoqu Antidotum describit, & in nullo prorsus à Mesua variat, quām quod pondus duplacet. Proinde ad Auicennam magis hæc Antidotus, quām ad Mesuen referenda erit. Quippe illam ad verbum ex Auicenna, qui ætate ipsum præcessit, transcriptis. Et ne furtū agnosceretur, dimidia duntaxat parte ponderum vsus est. Errare igitur constat eos, qui Burungi, nigellam interpretatur. Nec Cordus & hunc secutus Bernhardus Duffennius, recte hic eruce semen pro Burungi in suo medicamentario libro substituit: quum Melissophyllum, vt ostensum est, vox hæc significet. Nam quum hæc Antidotus sensus omnes, & intellectum acuat, & Melissophyllum, vel vt officinæ nominant, Melissa, membranarum cerebri ramos expurget instar Marrubij, cui æquas obtinet facultates, rectissimè præ omnibus alijs antea dictis huic Antidotu inservit. Sed hc mihi miris modis iniurias est Matthiolus. Nam initio me errare dicit, quod Melissam pro Burungi, seu Berungi substituerim. Dein quod scriptis mandauerim Auicennam quinto Canone in huiusc Antidotis descriptione, Burungi etiam præter cetera meminisse, quum tamen id falsum sit. Miratur insuper quod Monachorum sectator sim acerrimus, & quod ijs tantam fidem adhibuerim, vt eorum potius crediderim testimonijs, quām quod vellem tantum subire laboris, vt hoc loco Auicennam inspicerem. Quod autem nec Auicennam inspicerim, nec legerim, id manifestum præbere indicium ait, quod scripsierim Anacardinae descriptionem apud Auicennam in nullo prorsus variare ab hac, quām describit Damascenus, ob idqu magis hanc Auicennæ, quām Damasceno medico acceptam referre debere, quod tamen falsum deprehenditur. Hæc ille. Quām iniquè autem Matthiolus hc me mendacijs insimulet, ipse mendacissimus, & uter nostru Auicennam rectius inspicerit, & legerit, iam sole clarius docebo. Verum quidem est Auicennam quinto Canone tractato primo tres ordine confectiones Anacardinas recensere, quarum nulla cum ea quam Damascenus habet eadem est. Quod si tamen Matthiolus Auicennam intimius perspexisset ac legisset, tertiumqu iam dicti Canonis tractatum excussisset, inuenisset certè vera fuisse omnia quæ ipse impudenter pro falsis traducere ausus est. Ibidem enim ita scriptum reliquit Auicenna: Electuarium Anacardinum confrens dolori stomachi vetusto, & eiusdem frigiditati. Oblivioni medetur, colorem corporis bonum reddit. Sensus & intellectum iuuat. Electuarium sapientum nominatur, & Salomonis esse dicitur. Accipit piperis nigri, piperis longi, myrobalanorum nigrorum, belliricorum, & emblicorum, castorij, singulorum drachmas quatuor. Costi, anacardij, berungi, sacchari albissimi, baccarum lauri, singulorum drachmas duodecim. Cipri, drachmas octo. Anacardia per se teruntur, &c. Ex ijs manifestissimum est Damascenum, quod dixi, antidotum hanc ad verbum ex Auicenna transcriptisse, pondere tantum dimidiato. Quæ igitur est Mattholi temeritas & iniquitas vt dicere ausit me Auicennam nec inspiceret, nec legisset? An non ipse manifesto in mendacio deprehensus meam mihi famam & existimationem restituere tenetur? Hactenus quidem tuli pacienter Mattholi iniurias, nunc vero quum calumniandi me nullum facit in Epikolis suis maximè medicinalibus modum, faciam vt totus mundus intelligat Matthiolum pacta non seruasse, mihiqu licuisse illius ineptias paulò acriore oratione retundere, & me à suis mendacijs & cauillatio-nibus

nibus afferere. Quod ad Burungi, vt Damascenus, vel Berungi, vt Auicenna nominat, vocem attinet arabicam, non libenter quidem de ea, quod Arabicæ linguae imperitus sis, quod candidè nunc fateor, & antea etiam semper fatus sum, cum alijs contendeo: tamen hoc nemo sanæ mentis negare poterit, si Bedarungi, Mauritanis, vt Auicenna interpretatur, est Ocimum, fieri nequit vt apud Serapionem in capite de Melisophyllo rectè scribatur Bedarungi, quod hoc nomine Arabibus: non Melisophyllum, sed Ocimum appelleatur. Quare illic Burungi, vel Berungi scribendum esse vox turungi abundè docet, quæ immutatione vnius literæ depravata fuit à librario imperito, cui facilis à B in T lapsus fuit, adeò vt pro Burungi seu Berungi in huius Antidotæ compositionem non sit substituendum nisi Melisophyllum, idq; ob causas paulo ante expositas. Vt Matthioli cauillationes merito risu & cachinno explodi mereantur. Sed videamus nunc quæ sit de Burungi Matthioli sententia. Putat pro Burungi, legendum esse Durungi, quæ vox Mauritanis Doronicum denotat. Sed qua ratione id probabit Matthiolus? quum constet Damascenum in alijs suis compositionibus, verbi gratia, Diambareos & Diamosci, nunquam Durungi, sed Doronici voce vsum esse, ita vt hoc quoq; in loco Durungi vocē non usurpare Damascenum sit manifestissimum. Quapropter per Berungi dictionem aliam à Doronico stirpem, nempe Melisophyllum, intellexisse illum omnibus constat. Et qua fronte Matthiolus audet substituere Doronicum Auicennæ, quum illud hodie sit incognitum, vt primo nostrorum de stirpium historia commentariorum tomo monstrauimus. Quod enim in officinis prostat, non est legitimū, sed dulcichini genus, adeoq; eos effectus, quos Doronicū Mauritanorum, præstare non potest. Vides igitur optimè Lector quam se nunc ridendum omnibus propinet Matthiolus, & quod merito dum aliorum bene & rectè dicta cauillatur, suos, & eos quidem minimè leues, errores prodat.

b Post sex mensēs.) Vbi scilicet vis Anacardiorum feruendo nonnihil expirauit & fratera est.

LITHONTRIBON,

*Nicolai.

V.

Antidotus lapidem atterens ideo dicta est, quod lapidem tum renum, tum ^{λίθος τριβός.} vesicæ, magna efficacia confringit. Stranguria & difficultati vrinæ sine ^{Dessennius} mora succurrit. Accipit spicænardī, zingiberis, xilobalsamī, acori, cīnamomī, ^{non sine risu} radicis peucedanī, mei, piperis nigri, *piperis albi, piperis longi, saxifragi, aī drachmas duras, & dimidiām. Opobalsamī, caryophyllorum, costi, rheiponti, ^{eruditorum} Lithon Tripon nominat. glycyrhizæ, cyperi, tragacanthæ, chamedryos, seminīs apij, ammeos, asparagi, ocimi, vrtice, citrei malī, hypselini, aī drachmam vnam, gr. quindēcim. Folij, croci, florū ūnci odorati, casiae lignæ, bdellij, mastiches, milij solis, petroscelini seminūm, seselios, sinoni, cardamomi, anethi, euphorbij, ^b lapidis lyncis, olei nardini, olei moschati, aī scrupulum vnum, grana quatuor. Mellis quod satis est. Datur ponderē nucis Ponticæ.

ANNOTATIONES.

a Nicolai.) Hæc Antidotus in græco manuscrito codice Nicolai, quod sciam, non habetur: sed ex Latinis codicibus est descripta, ita vt certè non sciatur, num ad Nicolaum authorem sit referenda nec ne. Mihi videtur à quodam ex multis Nicolai Antidotis, nempe 187, 188. & 190. esse composita & emendata, & ob id ad atterendos calculos non est inutilis. Non est autem cur longiores annotationes desideret, quod omnia ferè ex quibus constat simplicia in superioribus sint explicata.

* *Piperis albi.*) Hic falsò me accusat Franciscus Alexander, quod piper album omis-
rim, quum tamen expressis verbis eius meminerim. Sed est is homo plus æquo ad alio-
rum dicta calumnianda pronus, quod tamen subinde in Matthiolo reprehendit.

b *Lapidis lyncis.*) Vide quæ libro primo huius Operis de eo notauius, & in sequenti mox Antidotō.

c *Olei moschati.*) Vide Sectionem de oleis.

d *Scrupulum vnum, grana quatuor.*) Reprehendit me & hoc loco Alexander Franciscus quod grana quatuor adiicio, nullo profecto candore, quod ita vt scripti, in Nicolai codice disertis verbis legatur. Optarem itaq; bonum hunc virum in reprehendendis alijs cautorem fuisse.

R N E P H R O.

LEONHARTI FUCHSII
NEPHROCATHARTICVM:
Nicolai Myrepisci,
VI.

Antidotus purgatoria renum, & calculosorum. Eadem potest, quæ prior. Recipit lapidis lyncis, drachmas duas, grana quindecim. Croci, ^bCnici, an drachmam vnam, grana quindecim. Zingiberis, euphorbij, myrrhae, thuris, ^clapidis in vesica suis sylvestris reperti, cumini, hyosciam, ^dCarei Alexandrini, seminis citrei, an drachmam vnam, grana sex. Spicæ nardi, floris iuncionis, dorati, costi, pyrethri, casia lignea, rhei pontici, marrubij, helenij, sampsuchii, pulegij, rosmarini, gentianæ, saxifragi, ^egummi hederæ, cyparissi, baccarum lauri, piperis albii & nigræ, seminis rutæ, granorum juniperi, an drachmam dimidiæ, grana quatuor. Balsami, styracis calamitæ, ^fsanguinis hircini, ^gnasturtij seminis, asari, acori, phu, mei, aristolochiae longæ & rotundæ, betonicae, ^hfilipendulae, petroselinii, sinapi albi, seminis vrticæ, an scrupulos duos, & dimidium, grana duo, & dimidium. Succi asparagi & rusci, an grana quindecim. Mellis optimi, quod sati est. Parata cum decocto milij solis, aut saxifragi, aut artemisiae: datur pondere drachmæ vnius, vscad ad drachmas tres.

ANNOTATIONES.

Etsi hæc Antidotus Nicolao καθαρτικήν νεφρῶν ηγένετον τρόπῳ, alijs verò vnicæ dictione νεφρού καθαρτικὰ dicta, haftenuis in nullis, aut paucis saltem vfitata fuerit officinis: tamen quia in omnibus Latinis Nicolai codicibus deprauata est, & in pellendis ac atterendis calculis miram efficaciam ostendit, & ob id digna est ut in medicum vsum reuocetur, hanc omittendam nobis esse non putauit. Atque ut rectius illa à pharmacopeis construi possit, eam quoque annotationibus illustrabimus.

Lapis lyncis. a Lapidis lyncis.) Quum lapis lyncis officinarum non sit, nisi Phrygius Dioscoridi nominatus lapis, non debet ad præsentis Antidotis constructionem adhiberi, quod nullam in atterendis calculis vim habeat. Pro eo autem vtendum erit Lyncurio Dioscoridis & aliorum Græcorum, quod non est nisi succinum: vel ut hodie vocant officinæ, Charabe. Nam illud mirificam in atterendo calculo vim obtinet, ut veteres testantur, & experientia recentiorum confirmat. Aut loco lapidis lyncis Belemnites usurpandus erit, quem Saxones Alpichos nominant. Siquidem & is non aliter ac Iudaicus lapis, quo etiam vice lapidis lyncis vti licebit, lapidem frangit. Tantum caendum, ne vulgarem, & vfitatum officinis lapidem lyncis in eum vsum accommodemus.

Cnicus. b Cnici.) Cnicus in omnibus Latinis codicibus desideratur. Latinis cartamus dicitur. **Lapis vesicae** c Lapidis in vesica suis sylvestris.) Peripheras est apri. Nam lapis vesicæ apri, si haberi potest, ad confectionem huius Antidotis adhiberi debet, quod illi latens quædam & innata init conterendi calculum proprietas. Quod si consequi illum non liceat, pro eo accipiatur lapis qui ab ægris hominibus per lotum electus est. Nam habet is quoque, Aëtio libro 11. capite 10. autore, similem quam lapis vesicæ apri facultatem, proprietatemque.

Latini Nicai codices de loco latini Nicolai codices mirificè deprauati. Aut loco eius Iudaicus usurpetur lapis, & pro lyncis lapide succinum. Sunt autem hoc in loco latini Nicolai codices mirificè deprauati. Legunt enim, Vesicæ apri, lapidis in hepate prauati.

Careum Alexanderinum. d Carei Alexandrini.) Græcè καρκίου ἀλεξανδρίου. Quapropter falsò in omnibus Latinis exemplaribus legitur, Macedonici seminis. Careum autem, vel Carum omne vrinas ciendi facultatem obtinere, Dioscorides, Galenus & alij Græci testatum reliquerunt. Delegit autem Alexandrinum tanquam patrium, & quod facilè haberri potuit, Nicolaus.

Gummi hederae. e Gummi hederæ.) Græcè est κισσοῦ χυλοῦ: id est, succi hederæ. Sic vocat, quam alij potius d'angor, id est, lachrymam appellant.

Sanguis hir- f Sanguinis hirci.) Nicolaus Græcus habet, θαυματοῦ ἀγρίου δόξης: sanguinis sylvestris suis, **enius.** id est, apri. Verum quum omnia Latina exemplaria hircinum potius sanguinem memorent, & is sanguis ad nephriticos & calculosos, Aëtio libro paulo antè citato capite 12. & Nicolao ipso Antidoto 54. testibus, præsentissimum remedium fit, hunc potius quam a-

Nasturtium. g Nasturtij seminis.) Hic manuscriptus Nicolai græcus codex, quem semper sub Græci nomine inaudiendum esse volumus, mendos legit, καρδιακού σωτηρίου, id est, cardiomini seminis: pro καρδιά, hoc est, nasturtij. Nam legendū esse nasturtij, è Latino codice omnibus fit manifestissimum: in quo adhuc remansit vox decurta Sturcij, quam deinde librarij